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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

DUBEN 2011 

 Přísloví o moudrosti 

To, co víme,  je kapka. Toho, co nevíme, moře. 

Čím je kdo moudřejší, tím bývá skromnější. 

Moudrý dbá, aby přešel bez povšimnutí to, zač by se později styděl. 

Na co nestačí rozum, často vyléčí čas. 

Muţ s rozumnou myslí je lepší, neţ statečný ve zbrani. 

Často levný dţbán chová vznešený nápoj. 

Kresba: Jana Hejlová Jarní  apostrofa 
Jaroslav Seifert 

Ty, který lehce rozvazuješ hlásky  
v hrdélkách pramenů  

a dáváš blesky mrakům za opasky  

a nohy do třmenů, 

  
ty, který páčíš poupě konvalinek,  

vzpomeň si na včely,  
dotkni se úlů  jako hracích skřínek,  

aby jiţ zazněly. 

A rozbij sklo, jimţ spoutány jsou břehy,  
svou pruţnou opratí,  

pak poruč větrům zhasit bílé sněhy,  

ať se jiţ nevátí.  
 

Zavřena země jako ústa ţeny,  

cudná před lásky hrou,  
ať pro polibek větrem nadnášený  

prudce se otevrou! 

A husopasce, jeţ jde po úvoze,  
dej proutek ubohý,  

ať housátka jak vločky na mimóze 

spadnou jí pod nohy. 
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ÚVODNÍ SLOVO 

 

…a bylo jaro, všechno, všechno kvetlo…  Jistě každý pozná Broučky Jana Karafiáta.  

Opravdu je tu (zatím jen astronomické) jaro. Všechno, všechno kvete. U silnice do Vrano-

vé podél přehrady krásné modré květy petflascus od kyselkys, směrem na Vřesice potom 

igelitus pytlicus – nové druhy rostlin naší „vyspělé“ civilizace. Každý rok se objevují vždy 

s jarním táním sněhu. Letos pro jeho nedostatek máme možnost je vidět po celou zimu, a 

jak krásně se množí. Jejich výskyt je zejména podél silnic, ale také v hloubi lesa. (zde nalé-

záme i jisté unikáty, např. pneumatikus michelinus nebo boxum quadratum). Všechny 

výše uvedené druhy „(ne)rostlin“ řadíme do čeledi Bordelidés.  

  

 Tradiční sklizeň těchto produktů se v letošním roce uskuteční 

v sobotu 9. 4. 2011 od 8.00, kdy je plánována „Globální očista Vranové“.   
(dle výše uvedené čeledi, latinsky „Débordelidésace“ ) Co si pod tímto představit? 

Velkoobjemové kontejnery: 

 jako kaţdý rok budou přistaveny na dvou místech – prostory u Hasičské 

zbrojnice (GPS souřadnice 49o13‘14,36“ S a  16o31‘29,74“ V) a na křiţovatce 

„u Novotných“ ( GPS souřadnice 49o33‘19,44“ S a  16o31‘38,75“ V) 

POZOR!!! Po zkušenostech z předešlých let jsme nuceni ukládání odpadu ome-

zit pouze na sobotu 9. 4. 2011 od 8.00 do 18.00 hodin. Důvodem je neukázně-

nost v třídění odpadů a tím i vysoké platby za svoz. Během této doby budou na 

obou místech přítomni „poradci pro třídění“, kteří umožní uložení pouze přede-

psaného materiálu občanům s trvalým bydlištěm nebo chalupářům. 

Kontejnery na nebezpečný odpad: 

 budou přistaveny 9. 4. 2011 od 8.00 - 15.00 hod. u Hasičské zbrojnice opět s 

„poradcem pro třídění“. Upozorňuji, že odpad nelze vozit v předstihu, jelikož 

bude ihned nakládán.   

Svoz ţelezného šrotu: 

 bude tradičně proveden také  9. 4. 2011  v dopoledních hodinách po celé obci. 

Úklid okolo Vranové  
 úklid odpadků v okolí Vranové patří již k tradiční akci. Je chápána v tom duchu, 

že si budu uklízet nejen na „svém dvorku“, ale pomohu zkrášlit také okolí svého 

bydliště. Tradičně se této akce účastní divadelníci, hasiči a sportovci, rádi by-

chom zapojili širokou veřejnost. (pojďme pokořit loňský rekord 64 uklízečů). Na 

všechny čeká bohaté občerstvení v areálu na hřišti (po práci zábava). 

Co kam patří: 

Do kontejnerů pro nebezpečný odpad: 

 - zbytky umělých hnojiv, herbicidů, pesticidů a mořidel 

 - zbytky čisticích prostředků z domácnosti 

 - zbytky barev, laků, odmašťovadel, ředidel, olejů, motorových, izolačních lepidel, 

    nemrznoucích směsí 

 - baterie (monočlánky), autobaterie, baterie z notebooků, mobilů, baterky z bate-

    rek ... a baterky všeobecně. 

 - staré a nepoužité léky 

 - zářivky, úsporné žárovky, rtuťové teploměry, tonery 

 - obrazovky monitorů, televizí, chladničky (ve své podstatě veškerá elektronika, 

    mobily) 

 - térový papír 

 - polystyren, PVC (instalatérské trubky, linoleum, apod.) 

 - veškerá další chemie z dílny mladých chemiků a pyrotechniků 

 - pneumatiky 
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  Do kontejnerů pro směsný odpad: 

- odpad ze zahrad 

- stavební suť (v omezené míře) 

- textil (co nepobere charita) 

- papír (pokud nezásobuji děti ve škole) 

Do stálých kontejnerů: 

- sklo 

- PET lahve 

 Na „Globální očistu Vranové“ navazuje 16.4.2011 jiţ tradiční „Úklid 

okolo přehrady“, sraz na parkovišti směr Křetín v  8.45 hodin.   

  K zamyšlení… 

NEBEZPEČNÉ ODPADY 

KDE KONČÍ LEGRACE A ZAČÍNÁ OPRAVDOVÁ SRANDA 
(zdroj: http://www.trideniodpadu.cz) 

  

 Tématika nebezpečných odpadů se netěší takové publicitě jako recyklace plastů, 

papíru nebo skla. To především proto, že nebezpečné odpady nejsou žádná sranda a málo-

komu by se chtělo děsit veřejnost sedící před televizí něčím takovým, jako jsou kila rtuti, 

olova, zbytků pesticidů a dalších lahůdek, které se povalují mnohdy jen kousek od jejich 

obýváku. A to je škoda, protože nebezpečný odpad se jmenuje nebezpečný především pro-

to, že je nebezpečný. A veřejnost by se o tomto nebezpečí měla dozvědět, vyděsit a násled-

ně se začít rozumně chovat. 

 Za rok se vyprodukuje v České republice velmi přibližně kolem 50 000 tun nebez-

pečných odpadů (domníváme se, že jde o velmi optimistické číslo). Některé z těchto odpa-

dů je možné recyklovat. Jiné se recyklovat nedají a musí se spálit ve spalovnách nebezpeč-

ných odpadů (pořád lepší, než když se vám budou válet za humny, že?) Zatímco třídění 

klasických odpadů z domácnosti je jednoduchá věc, s nebezpečnými odpady je to složitější. 

Komu by se chtělo nosit do sběrného dvora zářivku a monočlánky z dálkového ovládání od 

televize, je tak? Nebo zbytky čisticích prostředků, barev, olejů. Ale vynásobte si toto číslo 

počtem obyvatel vašeho města a jsme hned úplně jinde. 

Mezi lety 2003 a 2009 u nás vzrostla produkce nebezpečných odpadů o 7%. Mezi lety 2008

-2009 to bylo meziročně 6%. Zvyšování produkce nebezpečných odpadů bohužel stále 

pokračuje, přestože ve Státní politice životního prostředí je stanoven jakýsi cíl prevence a 

vzniku a snížení měrné produkce nebezpečného odpadu, snižování nebezpečných vlastností 

odpadu, substituce nebezpečných látek a materiálů, budování technických kapacit pro na-

kládání s nebezpečnými odpady atd. atd. 

Co mají tato svinstva společného? Obsahují látky smrtelně nebezpečné pro člověka, zvířata 

a rostliny. Tedy pro vše živé. Na skládkách (zvlášť na těch černých) jejich obsah absorbuje 

do půdy, kontaminuje ji a půdou se kontaminuje vše živé. Třeba vaše mrkvička na záhonku 

nebo pes, který se napije z nedaleké louže. A klidně i Vaše dítě, které se rozhodne takovou 

skládku prozkoumat a před tím, než slupne vaši zdravou mrkvičku, si neumyje ruce. 

Ruku na srdce, kolik jste jen letos vyhodili monočlánků, plechovek od barvy? Co jste udě-

lali se starou véháeskou a tím pomalým pécéčkem? Takže, co s tím? Je to prosté (avšak ne 

tak jednoduché jako třeba s papírem). Výše uvedená svinstva patří na sběrný dvůr (nebo do 

kontejnerů na nebezpečný odpad). Určit sběrný dvůr pro nebezpečné odpady je povinností 

každého města či obce. Mimo to v místech, kde není sběrný dvůr, se několikrát do roka 

provádí sběr nebezpečných odpadů (prostě přijede mobilní kontejner). Váš obecní úřad vám 

musí poskytnout informace, kdy a kde tento sběr probíhá. 

      Rostislav Cichra, starosta obce 
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 INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU  

Hromadná  vakcinace psů a koček proti vzteklině 

 MVDr. Luděk Voráč, Pražská 55, Letovice, tel. 516 474 470, mob. 602 513 697 oznamuje, 

že vakcinace zvířat proběhne ve Vranové 

v sobotu 30. dubna 2011 v 9.00 hodin u hasičské zbrojnice. 

Ceny vakcinací včetně lyssetky: 

Vzteklina ……………………………………………... 120,- Kč 

Kombinace: psinka + vzteklina …………………………….  270,- Kč 

Cena za odčervení : 

za každých  začínajících 10 kg váhy zvířete…………………..25,- Kč 

Provedení zákroku v bydlišti chovatele…………………   + 100,- Kč    

Přípravky proti blechám, klíšťatům, na králíky apod. ……...dle nabídky 

VŠIMNĚTE SI: Obecně závazná vyhláška obce Vranová č. 1/2011 

      o ochraně  nočního klidu a regulaci hlučných činností 

Zastupitelstvo obce Vranová se na svém zasedání dne 24.2.2011 usneslo vydat na základě 

§10 písm. a) a písm. b), § 35 a  § 84 odst.. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecních zařízeních), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku. 

Čl. 1 

Vymezení činností, které by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozpo-

ru s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku. 

Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci je: 

rušení nočního klidu, 

veřejná produkce hudby, 

používání hlučných strojů a zařízení v nevhodnou denní dobu. 

Čl. 2 

Omezení činností 

1. Noční klid je dobou od 22.00 hod. do 6.00 hod. V této době je každý povinen 

zachovat klid a omezit hlučné projevy. 

2. Veřejnou produkci hudby lze provozovat: 

 a) v sobotu a ve dnech, po kterých následuje den pracovního klidu od 8.00 hod.do  

     02.00 hod. následujícího dne.  

 b) v pátek od 6.00 hod. do 02.00 hod. následujícího dne. 

 c) v ostatní dny od 6.00 hod. do 24.00 hod. 

 d) od 6.00 hod. 31. prosince do 24.00 hod. 1. ledna, pokud po 1. lednu následuje      

      den pracovního klidu do 01.00 hod. 2 ledna. 

3. Každý je povinen zdržet se o nedělích v době od 6.00 hod. do 22.00 hod. veške-

 rých prací spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, např.  

 sekaček na trávu, motorových pil, okružních pil, křovinořezů apod.  

Čl. 3 

Účinnost.  

Tato obecně závazná vyhláška  nabývá účinnosti dnem  1. dubna 2011. 

Jiří Lepka,  místostarosta   Ing. Rostislav Cichra, starosta 

 

Sčítání lidu, domů, bytů 2011 - kontaktní údaje sběrného místa (SM)  České pošty 

pro obec : VRANOVÁ 
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 ZVEME VÁS 

 Přednáška Mgr. Zdeny Stöhrové  

STRAVOVÁNÍ, KTERÉ ZLEPŠUJE 

ZDRAVÍ 
do Kulturního domu ve Vranové 

v pátek 8. dubna 2011 v 18.00 hodin 

Dozvíte se: 

21 pravidel stravování 

stravování ovlivňující ledviny, 

játra a slinivku 

ukázka masáţí a některých 

akupresurních bodů 

cviky na harmonizaci orgánů 

Cestopisná přednáška  

ing. Stanislava Bělehrádka 

v Kulturním domě ve Vranové 

v neděli 17. dubna 2011  v 18 hodin 

 

 

TJ Sokol Vranová  

srdečně zve 

děti i dospělé - místní i chalupáře   

v sobotu 30 dubna 2011  

v podvečerních hodinách na místní hřiště  

na tradiční 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

 O zábavu a občerstvení bude postaráno! 

        Kulturní komise při OÚ Vranová  Vás srdečně zve  

 

 

 

TJ SOKOL VRANOVÁ 

Rozpis utkání TJ Sokol Vranová - jaro 2011 

I Z R A E L 

Jeruzalem 
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Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část - duben 2011 

Sluţba je slouţena od 8.00 -12.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Mimo uvedenou dobu je sluţba slouţena na pohotovosti v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, telefon 

číslo 545 538 111 - ve všední dny od 19.00 - 7.00 hodin, v sobotu, v neděli a o svátcích nepřetrţitě. 

Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová   telefon:  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek      516 474 365 

Středa  MUDr. Bajerová      516 481 245  

Čtvrtek  MUDr. Striová      516 474 362 

Zdravotnická péče 

Pohotovostní sluţba lékařů v Letovicích 

(pátky) v dubnu 2011 

 1. 4.  MUDr. Bajerová 

 8. 4.  MUDr. Šafránek 
15. 4.  MUDr. Striová 

22. 4.   MUDr. Kratochvílová 

29. 4.  MUDr. Šponerová 

 Dovolená: 

5. - 8. 4. - MUDr. Kratochvílová 

22. 4.  - MUDr. Šafránek 
 Pohotovostní sluţbu v uvedené dny (pátky) 

konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 hodin. Od 

17.00 hodin denně, o víkendech a svátcích je slouţena 

lékařská sluţba první pomoci v Nemocnici v Boskovi-

cích. 

Vážení sportovní přátelé, 

   jarní část  fotbalové ligy nezadrži-

telně klepe na dveře.  Naši borci přezimo-

vali na krásném 6. místě. III. třídy okresní-
ho přeboru se ziskem 24 bodů. 

 Po náročné zimní přípravě jsou 

všichni nažhaveni vyběhnout na pažit a rvát 
se o další body. Nezbývá, než popřát naše-

mu týmu co největší počet vyhraných utká-

ní, žádná zranění, co nejméně žlutých a 

červených karet, ale hlavně masivní podpo-

ru Vás – našich věrných fanoušků! Nezapo-

meňte, že jarní část ligy začíná 3. dubna 

utkáním na horké půdě Sokola Kotvrdo-

vice.   Přijďte podpořit naše hráče!  Mluvčí TJ Sokol Vranová Leoš Kabát 

 TJ Sokol Vranová pořádá pro všechny zájemce jednodenní kurz 

COUNTRY TANCŮ 

v sobotu 9. dubna 2011 v sále  KD Vranová od 19 hod. 

pod vedením  zkušené brněnské lektorky. 

Vstupné - zdarma, přijďte se proskočit a pobavit! 
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 V současné době zde funguje také lékárna a oční optika. Dále jsou zde ambulance praktic-
kých  lékařů i ambulance odborných specialistů - gynekologie, kožní, revmatologie a interní lékařství, 

ortopedie, pediatrie a chirurgie, zubní ambulance. 

 V prostorách chirurgie je k dispozici operační sálek, kde jsou prováděny drobné operace 
gynekologické, chirurgické a nově také výkony plastické a estetické chirurgie.  

 Maminky mohou  využít mamární poradnu.   

ODBORNÉ AMBULANCE 

 

 GYNEKOLOGIE 

MUDr. Ilona Hegerová 

MUDr. Jaroslav Novosad 

MUDr. Patrik Mosler 

 CHIRURGIE 

Chirurgická ambulance: 

MUDr. Jan Krejsta  

MUDr.  Lubomír Mach 

Plastika a plastická chirurgie 

MUDr. Libor Polák 

Operační sál jednodenní chirurgie 

 PRAKTICKÝ LÉKAŘ 

MUDr. Hana Dvořáčková 

MUDr. Olga Čížková 

 DĚTSKÝ LÉKAŘ 

MUDr. Rula Machačová 

 REVMATOLOGIE 

 MUDr. Moslerová 

 KOŢNÍ LÉKAŘ 

 MUDr. Martina Krejčířová 

 ORTOPEDIE 

MUDr. Miroslav Dobiášek 

MAMOGRAFICKÉ A SONOMAMOGRA-

FICKÉ VYŠETŘENÍ  

 Je od ledna 2011 v Boskovicích zruše-
 no, provádí se pouze v Nemocnici 

 Blansko 

SCREENING TĚHOTNÝCH ŢEN  

V I. TRIMESTRU 

 provádí MUDr.  Patrik Mosler a 

MUDr. Jaroslav Novosad. Vyšetření  není 
hrazeno ze zdravotního pojištění - cena 1350 

Kč. 

OBJEDNÁNÍ NA PLASTICKOU CHI-

RURGII 

 K vyšetření  na plastické chirurgii je 

nutné telefonické objednání. 
Telefon číslo 773 946 517  denně -  

Po - Pá    8.00 - 15.00 hod. 

Ordinační hodiny MUDr. Libora Poláka  
Čtvrtek  17.00 - 21.00 hod. 

Ceník nejčastěji žádaných výkonů: 

excize jedné kožní léze (mateřského 

znaménka) z kosmetické indika-
ce ...400 - 600 Kč 

excize   kožní léze z indikace kožního 

lékaře …..hradí pojišťovna 

Plastika  ušních boltců  -   

 1 strana…. 5500 Kč 

Obě uši ……. 10000 Kč 

Plastika víček: 

 Horní víčka…..6500 Kč 
 Dolní víčka ….7500 Kč 

  Horní i dolní víčka zároveň … 

             13000 Kč 
V budově medicínského centra Hippokrates 

najdete také   

REHABILITACI   

MAMÁRNÍ PORADNU 

 Prim. MUDr. Stanislav Krejsta  

ZUBNÍ AMBULANCI 

 MUDr. Chatrná 
Je možné  také využít  služeb     manikúry a 

nehtové modeláţe.  
 Další informace o ordinačních hodi-
nách jednotlivých lékařů, jejich  informace o 

službách a  ceníky za služby si můžete vyhle-

dat na: www.hippokrates-boskovice.cz 

 Zdroj: www.hippokrates-boskovice.cz 

Medicínské  centrum 

HIPPOKRATES BOSKOVICE a.s. 

Lidická 935/10 

680 01 Boskovice 
tel.  537 021 280 

 Toto zdravotní středisko je v 

provozu od září 2009. Jeho cílem a po-
sláním je poskytování  nadstandardní 

zdravotní péče občanům Boskovic a 

okolí.  

VÍTE, ŢE…... 
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  SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Všechno nejlepší, hodně lásky, štěstí, 

zdraví, radost ze ţivota a hojnost všeho dobrého 

přejeme všem, kteří v měsíci dubnu slaví své 

kulaté narozeniny a více jak 70 let. 

 Mezi dubnové jubilanty patří 

 Zdeněk Holas  st. 

 Jiřina Peterková 

 Jiří Metzner, ing. 
 

 Štěstí, zdraví, klid a pohodu do dalších 

let přejeme i všem ostatním nejmenovaným, 

kteří své narozeniny slaví v tomto měsíci.                 

   SPOZ a OÚ Vranová  

  

Veselé velikonoční svátky 

plné klidu, jarního sluníčka, 

 dobré nálady  

a krásné prožití  

nadcházejícího jara 

       přeje  

  SPOZ a OÚ Vranová 

 SMUTEČNÍ ROZLOUČENÍ 

V březnu jsme se rozloučili  s našimi  spoluobčany 
     Otče náš, jeţ jsi na nebesích….. 

                                       Buď vůle Tvá….. 

                    S paní   

                                Marií Šosovou 
 Zemřela  ve čtvrtek 10. března 2011 ve věku 81 let. 

A za vše, za vše dík. 
Za lásku, jaká byla, 

za ţivot, jaký byl …..

S panem   

Lubomírem Řezníčkem 
Zemřel 18. března 2011 ve věku nedoţitých 79 let. 

S panem 

Josefem Hruškou 
Zemřel 21. března 2011 ve věku 73 let. 

                           Čest jejich památce!  

                      Loučíme se touto cestou s našimi spoluobčany  a 

                         pozůstalým rodinám  vyjadřujeme  upřímnou soustrast. 

Umlklo  srdce znavené, 

přestalo náhle bít, 

nechte mne moji milovaní 

jen v klidu odejít. 
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Mohli jste si také přečíst v tisku 

 Zdroj: Blanenský deník 

Řidičák na silnou motorku? Aţ od 24 let! 

 Řidičský průkaz na silné motocy-

kly budou moci noví zájemci získat až ve 

24 letech. Dříve ho budou moci mít mo-

tocyklisté s dvouletou zkušeností ze slab-

šími stroji.  

 Plyne to z novely zákona o sil-

ničním provozu, kterou 2. března 2011 

schválila vláda. Novela také zakazuje, 

aby měli občané České republiky více 

než jeden řidičský průkaz vydaný v ně-

které ze zemí Evropské unie. 

 Pokud  má žadatel o řidičák na 

silný motocykl dvouletou zkušenost s 

řízením slabšího stroje, bude o něj moci 

požádat už ve 20 letech. U motocyklů do 

35 kilowattů se věková hranice posune  

ze 17 na  18 let. 

Malá důchodová reforma začne platit 

v říjnu 2011. Polepší si jen lidé s vyšší-

mi příjmy 

 Lidé, kteří se chystají do penze 

od října tohoto roku, si budou vypočítá-

vat důchod novým způsobem. Tento 

návrh schválila vláda v březnu letošního 

roku. 

 Většina lidí tak bude mít nižší 

výměr než ti, kteří odcházejí do důchodu 

nyní. Takzvanou malou důchodovou 

reformou kabinet reaguje na nález Ústav-

ního soudu. Ten loni konstatoval, že se 

kvůli nízkým důchodům u lidí s vysoký-

mi příjmy musí změnit způsob jejich 

výpočtu. 

 Podle vyjádření Jaromíra Drábka 

(TOP O9) půjde zhruba sedmdesát pro-

cent lidí po 30. září do penze s nižším 

důchodem než za současných podmínek. 

Dvaceti procentům lidí s nejvyššími 

příjmy penze vzroste. Propad by měla 

vyrovnat valorizace, takže penze by fak-

ticky klesnout neměly.  

 Novela také snižuje stropy pro 

placení sociálního pojištění ze šestiná-

sobku průměrné mzdy na čtyřnásobek. 

Norma mění i další podmínky důchodo- 

vého systému včetně pravidel valorizace, 

která se má napříště dít automaticky, 

vláda tedy nebude moci ovlivňovat její 

parametry.  

 Vyměřované penze se budou 

snižovat postupně v průběhu pěti let. 

Lidé, kterým bude důchod přiznán po 

konci tohoto období, jej budou mít nižší 

než v současnosti, o jedno až tři procen-

ta. U deseti procent lidí s nejnižšími pří-

jmy zůstanou penze na současné úrovni. 

Dvacet procent lidí s nevyššími příjmy 

by si naopak mělo polepšit průměrně o 

dvě procenta. Upraví se také podmínky 

pro krácení předčasných penzí. V součas-

nosti se krátí o 0,9 %, respektive o 1,5 % 

v případě, že člověk odchází do důchodu 

předčasně o dva roky a více.  Do budouc-

na se změní to, že pokud člověk odejde 

do důchodu předčasně o více než rok a 

méně než dva roky, bude se mu důchod 

krátit o 1,2 %. Ostatní parametry zůstá-

vají stejné. 

Pohorší si vdovy a vdovci 

 Podmínky pro pozůstalostní, tedy  

vdovské a vdovecké důchody se rovněž 

změní. Nyní má člověk nárok na výplatu 

pozůstalostního důchodu po dobu jedno-

ho roku. Pokud se dostane do špatné 

sociální situace, může v následujících 5 

letech o jeho výplatu znovu požádat. 

Novela odsouhlasená vládou toto období 

zkrátí z pěti let na dva roky. 

O kolik korun v penzi přijdeme: 

10 % lidí s nejnižšími příjmy -

důchod na současné  úrovni 

70 %  lidí se důchody sníţí 

20 % lidí s nejvyšším příjmy 

penze vzroste 

Průměrný důchod bude ročně 

klesat  o 60 Kč 

Během 5 let  se tak penze sníţí  o 

1 aţ 3 %. 

Další změny, které reforma zahrnuje: 

Sníţení stropů pro placení sociál-

ního pojištění 

Automatická valorizace, kterou 

již  nebude  moci  vláda ovlivnit. 
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DPH se sjednotí na 17,5 procenta.  

Novinka se spustí v roce 2013. 

 Ani avizovaných dvacet, ani devatenáct. Vládní koalice ustoupila po kritice z 

vlastních řad i od prezidenta Václava Klause z představ o sjednocení sazeb daně z přidané 

hodnoty. Na jednání 10. března  se koalice dohodla, že od 1. ledna 2012  bude snížená 

sazba ještě rok existovat, a to ve výši 14 procent. Základní  sazba bude ve výši dvacet pro-

cent. Od 1. ledna 2013 se pak všechny sazby daně z přidané hodnoty bez výjimek sjednotí 

na 17,5 procenta. Změny sazeb této daně mají pomoci se zaplacením důchodové reformy. 

 17. března  vláda rozhodla následovně: Důchody - nebude mimořádná valorizace v 

říjnu, důchody se zvýší aţ na přelomu roku. Daňová sleva na dítě: Od příštího roku 

bude o 150 Kč měsíčně vyšší. Místo  nynějších 967,- Kč to bude  1117,- Kč měsíčně. 

Původní plán 

Náklady na změnu měl uhradit 

přesun většiny výrobků ze součas-

ně snížené sazby DPH do vyšší, 

dvacetiprocentní sazby, a to už od 

října letošního roku. 

V nižší 10 % sazbě měly zůstat 

mléko, brambory, chléb, ryby, 

zelenina, dětská mléčná výživa, 

potraviny pro diabetiky či pro 

bezlepkovou dietu 

Rodinám mělo náklady na DPH 

kompenzovat vyšší daňové zvý-

hodnění na děti, průměrně 250 

Kč, důchodcům valorizace od 

října. 

Celkem měl stát změnou DPH a 

snížením odvodů na sociální po-

jištění získat 58 miliard Kč.  (čtk) 

Jak financovat reformu penzí 

Dohoda koalice z 10. března 2011 

Náklady na změnu uhradí přesun 

všech výrobků z nynější snížené 

sazby DPH na 14 procent v příš-

tím roce a následné sjednocení 

sazeb DPH ve výši 17,5 procenta 

v roce 2013. 

Změna přinese 26 až 27 miliard v 

příštím roce, o další čtyři miliardy 

více v roce 2013. 

Rodinám má náklady na DPH 

kompenzovat vyšší daňové zvý-

hodnění na děti, důchodcům valo-

rizace. Oboje nižší, než předpo-

kládal původní plán. 

Koalice upustila od snížení odvo-

dů firem na sociální pojištění, což  

obnáší zhruba 20 miliard korun. 

 

Kolik času se muselo pracovat na 50 Kč 

1929   9,5 hod. 1979 4,5 hod. 

1939 13,5 hod. 1989 3   hod. 

1949 12    hod. 1999 3  3/4 hod 
1959 14    hod. 2009 asi 40 min. 

1969   7   hod.  2011 asi 35 min. 

Pro zajímavost: 

(autor bankovky: rok 1993 - Oldřich Kulhá-

nek) 

Kolik bochníků chleba se dalo koupit 

za 50 Kč 
1929 17,2  1979 19,2 

1939 22,2  1985 12,8 

1949 10  1989 11,4 
1959 19,2  1999   3,3 

1969 19,2  2011   2  

 
Zdroj: ČNB,ČSÚ, Deník;  

Foto:ČNB Schutterstok, Infografika: J. Čech

Poslední den platnosti papírových padesátikorun - 31. březen 2011 

 Neplatné padesátikorunové bankovky bude možné od 1. 4. 2011 až do 31. 3. 

2012 vyměňovat na pobočkách České národní banky a komerčních bank, provádějících 

pokladní operace po celé České republice. Od 1. dubna 2012 do 31. března 2017 neplatné 

bankovky vymění pobočky ČNB (v Praze, Plzni, Hradci Králové, Brně, Ostravě, Čes-

kých Budějovicích a v Ústí nad Labem). Podle tiskového mluvčího ČNB Marka Petruše 

padesátikorunová bankovka  s Anežkou 

Českou končí kvůli úsporám, do budouc-

na žádné další změny v tomto směru 

neplánují.  
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 Vranovští ochotníci při premiéře opět nezklamali 
 V únoru znovu sál vranovského kulturního domu praskal ve  švech. 

Více jak tři stovky  diváků se přišlo pobavit a dlouhým potleskem na závěr odměnit naše 

divadelní ochotníky, kteří pod vedením  režisérky paní Mirky Cichrové nastudovali svou 

již v pořadí šestou  hru svého repertoáru  KAVIÁR NEBO ČOČKA. Prostřednictvím této 

šťastně vybrané hry se diváci přenesli do italské Neapole  60. let minulého století  a  sle-

dovali osudy rodiny Leonidy Papagatta, který se snažil zajištění své rodiny  pojistit sérií 

důmyslně vymyšlených podvůdků.  

Svými hereckými výkony v této hře excelovali 

Leonida Papagatto ……………………. Dalibor Pospíšil 

Valeria, druţka Leonidova  ………………..Renata Kostlánová 

Fiorella, dcera Leonidova  ………………...Klára Vlková 

Antonio, soused           ………………………Pavel Holek 

Vittorio, kamelot          …………………….. Monika Cichrová 

Matylda, sestra Leonidova ……………….. Míša Audová 

Marcello, poslíček       ………………………Bára Zeráková 

Velluto, zloděj na odpočinku ………………Jirka Sedláček 

Dědeček, starý invalida   …………………..Jan Bureš 

Hraběnka Chiarelli     ………………………Renata Pospíšilová 

Ilona Czibor, dáma     ………………………Iva Tenorová 

Baron Alfonso           ………………………..Leoš Vlk 

Nikola Czibor, syn Ilony  …………………..Jan Jež 

Raimondo Czibor, bratranec  ……………..Martin Jež 

Roberto, syn Leonidův   ……………………Jan Pospíšil 

Alexis, sluha    ……………………………… Rostislav Cichra st.   

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ  VRANOVÁ 

Zleva: Míša Audová, Renata Kostlánová, Dalibor Pospíšil, Pavel Holek 
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Návrhy a  realizaci kostýmů zajišťovaly  ……..Renata Pospíšilová a Miloslava Toulová 

Text sledovala …………………………………Jana Vlková 

Návrh scény   ………………………………… Martin Jež 

Osvětlení a zvuk ………………………………Jan Pospíšil 

 

Reţie  …………………………………………. Miroslava Cichrová 

Zleva: Klára Vlková, Renata Kostlánová, Míša Audová 

Zleva: Dalibor Pospíšil, Míša Audová 
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Nahoře: Iva Tenorová, Renata Pospíšilová, Renata Kostlánová, Leoš Vlk 

Dole: Klára Vlková, Renata Kostlánová;   Jan Bureš 
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Zleva: Jiří Sedláček, Pavel Holek, Jan Pospíšil 

Dole:  Starosta obce Rostislav Cichra poděkoval na závěr nejen všem hercům, ale i ostat-

ním aktérům, kteří se o zdárný průběh celého představení starali. Jak je vidět, aby i jim 

mohl předat kytičku, musel je hledat v hledišti mezi diváky.  

Váţení členové divadelního  spolku NAHOĎ, velký dík za vaše vystoupení! 

 Děkujeme Vám za to, ţe i při dnešním hektickém způsobu ţivota si dovedete 

najít čas rozdávat smích a dobrou náladu a to nejen ve Vranové, ale i v širokém oko-

lí, kam jezdíte hostovat. Děkujeme Vám, ţe Vaším  počínáním  děláte dobré jméno 

naší milé Vranové. Přejeme Vám, abyste byli i nadále taková dobrá parta, která se 

ráda schází, přejeme hodně elánu  a  nadšení, spoustu nových nápadů a jiţ teď se 

těšíme na  další  setkání s Vámi! Vaši vděční diváci.                   Foto: Tomáš Vlk  
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  MASOPUSTNÍ PRŮVOD 

Sobota - 5. březen 2011: .. V letošním roce  jiţ více jak třicetičlenný průvod nápaditých  

masek  neporušil mnoholetou tradici a průvodem obcí oslavil  začátek masopustní doby.  
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…. a příští rok v hojném počtu opět 

nashledanou! 
Foto: Jindřich Pala 
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   Ale pozor!  Masopustní veselí ještě neskončilo!  

 Po masopustním průvodu dospělých se nenechali zahanbit i ti nejmenší, pro 

které Monika Cichrová a Barbor-

ka Zeráková   pomohly připravit v 

kulturním domě maškarní karne-

val spojený s různými hrami.   A 

že to byla zábava přenáramná, 

vidíte z malé fotoreportáže.   Jistě 

poznáte malé tanečnice  Anetku 

Krčilovou a Denisku Pospíšilo-

vou, vedle Anetu Mazalovou a 

dva brášky Krištofovy - Čeňka a 

Mikeše. Děkujeme pořadatelům 

za zdařilé odpoledne pro děti.    
     Foto: Jiří Pospíšil.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 



 

21 

Knihovna informuje 

   Při masopustní obchůzce byla vybrána rekordní částka  5082,- Kč. 

Děkujeme všem dárcům a účinkujícím. Celá  částka byla věnována místní knihovně a z 

těchto peněz byl knižní fond zatím obohacen o 16 nových hodnotných knih. 

Byly zakoupeny následující tituly v celkové hodnotě 3 172,- Kč: 

 Další knihy  budou nakupovány podle aktuální nabídky knižního trhu.  

 Poděkování   

 Touto cestou děkuji panu Synkovi z Letovic, který knihovně věnoval hodnotnou 

beletrii v počtu 30 svazků. 

 

POZVÁNKA 

 

 Zvu naše dětské čtenáře do knihovny v sobotu 9. dubna 

2011.  Nejen že si budou moci vypůjčit některou z  nových knih, 

ale společně s Monikou a Bárou se zde mohou seznámit s veliko-

nočními zvyky a vlastnoručně si vyrobit velikonoční přáníčko. 

     Těší se na Vás  knihovnice. 

SUPERMĚSÍC- Vranová v noci na neděli 20. března 2011   (Foto:Jana Fadrná)

Ţivot s kočkou není pro kočku 

Pudlenka 

Posmíval se konipásek 

Polámal se mraveneček 

V zemi bílého oblaku 

Maorčina píseň 

Odlévač zrcadel 

Osmý hřích 

Milý Johne 

Talisman 

Noci v Rodanthe 

Kukaččí mládě 

Po práci zabíjet 

Terra inkognita 

Riskantní prázdniny 

Za útesem leţí svět 
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 Kdo měl to štěstí a podíval se na oblohu v noci na neděli 20. března, pokud ovšem 

zrovna nebylo zataženo (nad Vranovou naneštěstí převážně zataženo bylo), mohl vidět 

zvláštní úkaz. Místo normálního úplňku visel na obloze velký zářící kotouč: Měsíc - su-

perměsíc. 

 Naposledy před osmnácti lety byl Měsíc naší planetě tak blízko, jak tomu bylo 

této noci. Kotouč měsíce byl až o 15 % větší a o 30  % jasnější než při běžném úplňku. 

 V sobotu byl měsíc vzdálen od Země jen 356 577 km. Střední vzdálenost Měsíce 

od Země je přitom   384 403 km. Zvláštností je, že v momentě, kdy byl Měsíc Zemi nej-

blíže, vstoupil právě do úplňku. To se stalo naposledy v roce 1993. (Zdroj : www.novinky.cz) 

 

OZNÁMENÍ  - Zrušení veřejného telefonního automatu 

  

 Z důvodu výrazného poklesu zájmu obyvatel o využívání sítě Veřejných 

telefonních automatů (VTA) se společnost Telefónica O2 Czech Republic rozhodla 

síť VTA přizpůsobit současným potřebám. Tato optimalizace se dotkne také obce 

Vranová. 

 V průběhu 1. čtvrtletí 2011  se plánuje zrušení nevyuţívaného VTA ve 

Vranové u autobusové zastávky. 

 

  

Bohosluţby ve Svatém týdnu 

Zprávy z farnosti Letovice Nové sdruţení zdravotně postiţených 

Letovice Vás zve 
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KINO LETOVICE -  DUBEN 

KULTURNÍ DŮM LETOVICE 
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Vás zve na 

III. SHOW VELKÉHO DECHOVÉHO 

ORCHESTRU ZUŠ LETOVICE 

10. dubna 2011 ve 14 hod. a v 17 hod. 

v Kulturním domě Letovice 

---------------------------- 

JARNÍ PLES ZUŠ LETOVICE 

16. dubna 2011 ve 20 hod. 

v Kulturním domě v Letovicích 

---------------------------- 

I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

v koncertním sále školy 

26. dubna 2011 v 15.30 hod. 

---------------------------- 

KONCERT SYMFONICKÉHO  

ORCHESTTU ZUŠ LETOVICE 

v Kulturním domě v Letovicích 

29. dubna 2011 v 17.00 hodin 

ZA KULTUROU A ZÁBAVOU DO LETOVIC 

 

Základní umělecká škola Letovice 
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PEČEME NA VELIKONOCE        Kokosové dortíčky s ananasem 

Piškot:  

7 bílků, špetka soli, 200 g krupicového cukru, 

140 g strouhaného kokosu, 70 g rozpuštěného 

másla, citronová kůra, 1 balíček vanilkového 

cukru, 70 g polohrubé mouky. 

Náplň: 

Nastavovaný máslový krém, rum, 2/3 velké 

plechovky ananasu, odřezky upečeného koko-

sového těsta. 

Na dokončení: rybízová  marmeláda, bílá 

cukrářská poleva,kousky ananasu, strouhaný 

kokos. 

Postup: 

Z bílků a špetky soli ušleháme tuhý sníh, po částech zašleháme krupicový a vanilkový 

cukr, přimícháme kokos s citronovou kůrou a moukou a nakonec po troškách rozpuštěné 

zchladlé máslo. Těsto rozetřeme na plech vyložený papírem na pečení a při 160 stupních 

pečeme 12 - 15 min. dorůžova. Upečený plát  necháme vychladit. Vykrájíme z něj kolečka 

o průměru 5 - 6 cm. Odkrojené zbytky natrháme nadrobno, v míse postříkáme rumem a 

necháme nasáknout. Kompotovaný ananas přecedíme a necháme okapat, 2/3 dávky potom 

posekáme. Spolu s 200 g nastavovaného bílého krému přidáme do mísy s  rozdrobeným 

upečeným těstem. Dobře promícháme a necháme chvíli vychladit v chladničce. Polovinu 

vykrájených koleček potom potřeme rybízovou marmeládou a vyšší vrstvou připravené 

náplně, přiložíme čistá kolečka a přitiskneme k sobě. Boky dortíčků potřeme čistým 

máslovým krémem, obalíme v kokosu. Nakonec dortíčky potřeme bílou cukrářskou pole-

vou a ozdobíme kousky zbylého ananasu.  

Linecké ořechové kostky 

Linecké těsto: 

150 g polohrubé mouky, 150 g hladké mouky, 

špetka soli, 200 g másla, 100 g moučkového 

cukru, citronová kůra, 1 vejce. 

Ořechové těsto: 

250 g másla, 250 g moučkového cukru, citrono-

vá kůra, 150 g strouhaných vlašských ořechů, 

150 g polohrubé mouky, 2 lţíce rumu, sníh ze 7 

bílků.  

Poleva: 7 ţloutků, 300 g moučkového cukru, 2 lţíce rumu 

Další suroviny: 50 g rozpuštěné čokolády na vaření, 70 g půlek vlašských ořechů 

Postup: 

Linecké těsto: Z uvedených surovin vypracujeme měkké těsto, zabalíme je do fólie a uloží-

me asi na 2 hodiny do chladničky. 

Ořechové těsto: Máslo s moučkovým cukrem umícháme do pěny, přidáme rum, citrono-

vou kůru a po částech mouku promíchanou s ořechy a tuhý sníh z  bílků.  

Z vychlazeného lineckého těsta vyválíme plát a přeneseme jej na plech vyložený papírem 

na pečení (nebo vyválíme přímo na papíru). Povrch těsta propícháme vidličkou a na celý 

plát rovnoměrně rozetřeme ořechové těsto. Pečeme při 150 stupních asi 40 minut. 

Mezitím si připravíme polevu: žloutky vyšleháme s moučkovým cukrem do hustého krému 

a přimícháme rum. Polevu rozetřeme  na upečený teplý moučník a necháme mírně za-

schnout. Řezy nakrájíme, dokud je moučník ještě vlažný.  

Po zaschnutí polevy nastříkáme na kostky mřížku z rozpuštěné čokolády a ozdobíme půl-

kou vlašského ořechu. 
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DEVATERO KVÍTÍ -Jarní a letní oby-

čeje naší babičky od Kláry Trnkové 

Březen - za kamna vlezem; duben - 

ještě tam budem. 

Nechť si duben sebelepší bývá, 

ovčákovi hůl přec jen zasněţívá. 

Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 

Je-li v dubnu teplý déšť, hojné 

poţehnání jest. 

23. duben - sv. Vojtěch 

Na svatého Vojtěcha v polích samá 

potěcha. 

24. duben - sv. Jiří 

Přijde-li před Jiřím bouře, bude 

dlouho za kamny dobře. 

Před Jiřím sucho, po něm mokro. 

Na svatého Jiří vylézají hadi a 

štíři.  

Jak dlouho před Jiřím ţába vříská, 

tak dlouho po Jiřím zima píská. 

25. duben - sv. Marek 

Na svatého Marka deštivo, sedm 

týdnů blátivo. 

Brambory sázej na svatého Marka, 

bude jich plná jamka. 

 

 Noci ze 30. dubna na 1. května se 

přisuzuje čarovná moc, podle starých 

tradic rozděluje temnou a světlou část 

roku. Provozovaly se obřady, které měly 

ţivé bytosti očistit od všeho, co zbylo po 

období temnoty. Na vybraném místě byly 

zapalovány  posvátné ohně, které měly 

zázračnou moc. Kolem nich se prováděly 

rituální tance a  přeskakováním plamenů 

se lidé zbavovali všeho nečistého, co se v 

zimním období nahromadilo  a zároveň 

se chránili pro období  nadcházející. Z 

téhoţ důvodu se mezi ohni prováděl do-

bytek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Staré tradice se postupně smísily 

s novými zvyky a pověstmi. Temné síly 

jsou v tu noc mocnější neţ jindy. Lidé 

věřili, ţe v povětří poletuje spoustu čaro-

dějnic, které se na košťatech slétají na 

sabat, výroční svátek, jenţ se prý konal 

na opuštěných a prokletých místech. 

Čarodějnice zde obcovaly s ďáblem, a 

jejich    pomocí pak zlé mocnosti páchaly 

své rejdy. 

 Kouzelné noci se  říká Valpruţi-

na nebo Filipojakubská, ale také noc 

čarodějnic.  

 Některé prameny odvozují jméno 

od saské bohyně Valprugy, jiné se přiklá-

nějí k pojmenování podle sv. Valprugy,  

ČTENÍ PRO DUBNOVOU  

DLOUHOU CHVÍLI 
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která  je podle lidových pověstí povaţová-

na za ochránkyni před kouzly a čarodějni-

cemi. Druhé pojmenování je spjato se 

svátkem sv. Filipa a sv. Jakuba, který 

býval prvního května. Později byl ale 

církví přesunut na třetího. 

 Podle staré pověsti, kdyţ chodila 

sv. Valpruga s Filipem a Jakubem na 

jejich apoštolské pouti, podezírali ji lidé z 

nepočestnosti. Zabodla tedy do země su-

chou hůl a ta se do rána zazelenala a 

rozkvetla. Byl první květen, a proto se 

tento den na její počest staví máje. 

 Proti čarodějnicím se lidé chránili 

odedávna, snaţili se všemoţně přemoci 

jejich čáry a bránit se proti zlým kouzlům. 

Zapichovali na dovře trnkové pruty nebo 

košťata, zvlášť účinnou ochranou proti 

čarodějnicím býval jalovec.Často se pou-

ţíval česnek, který nošený na těle nebo 

zavěšovaný na okna nebo dveře chránil 

nejen před čarodějnicemi, ale i před zlými 

duchy a uhranutím. Pomáhal i srp zasek-

nutý do vrat. 

 Vnitřek domů a 

chlévů byl vykrápěn 

svěcenou vodu nebo 

byl vykuřován bylina-

mi, zvláště vhodná byla 

kopřiva. Bylina palčivá 

jako oheň zavěšená na 

dům, chlévy nebo nad 

hlavy dobytka chránila 

i před bleskem a bouří. 

 Čarodějnice se 

zaháněly i práskáním 

bičem, střílením z pu-

šek nebo bušením do 

hrnců a pánví, k osvědčeným prostředkům 

patřil také velký oheň. Překročení nebo 

přeskočení ohně platilo 

za významný magický 

akt, jenţ ochraňoval  

před škodlivými vlivy.  

Jako ochrana proti 

čarodějnicím  slouţily i 

šípkové větve stočené 

do kruhu a propletené 

kopřivami. Přes ně se 

pak přecedilo mléko. 

 K čarodějnicím 

se ale mnozí uchylovali 

i pro pomoc v nesnázích 

v lásce i pro pomstu, 

dokázaly svými kouzly 

přičarovat lásku či ţenicha. Třeba  i ubo-

hé Rusalce. 

 HLEDÁNÍ  RADOSTI 
 František Nepil 

 

…..dejte aspoň bílý! 

 Těšívám se na každou dobu, která je 

provoněna starými lidovými zvyky a tyto zvy-

ky úporně dodržuji. I moje žena se na ni těší a 

nejvíce na Velikonoce. Ne proto, že rozvěsím 

pod stropem a po stěnách chalupy kraslice  ze 

všech koutů naší vlasti. Ne proto, že do starých 

džbánků  nastrkám kytice opentlených pomihod 

či dynovaček zbrusu nových i zbrusu starých. 

Ani proto ne, že na mísy, okříny a talíře navr-

ším výslužku pro koledníky. Moje žena se těší na velikonoce hlavně proto, že před pří-

chodem těchto svátků konečně uklidím betlémy a očešu vánoční stromeček. V její verzi 

tato věta ovšem zní: „Těším se na Velikonoce hlavně proto, že já, jako manželka, mohu 

konečně uklidit betlémy a očesat vánoční stromek.“   
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 V dětství jsem prožíval svátky jara ve středních Čechách, kde bývaly lidové zvyky 

vždy mírné až beránčí. Na Květnou neděli ráno nás maminka poslala umýt do přestudené-

ho potoka, abychom  byli zdraví, a pak do kostela, kde se světily kočičky. Aspoň jednu z 

těch svěcených kočiček jsme doma po návratu ze mše svaté odloupli z věnečku nebo z 

proutku  a spolkli, abychom nedostali angínu z toho mytí v přestudeném potoce. Na Zelený 

čtvrtek nám odletěly zvony do Říma, ale do kostela jsme šli až na Velký pátek, i když tam 

bylo smutno, neboť každý ukřižovaný byl zakryt fialovou rouškou. Na Bílou sobotu na 

Vzkříšení už bylo všechno jiné, všechno radostné, ale nejpravdivější Velikonoce nebyly na 

Hod boží velikonoční, nýbrž až na Pondělí velikonoční. To jsme na mamince, na babič-

kách a na tetičkách vykoledovali pár barevných vajíček uvařených natvrdo a dále buď 

marcipánového zajíčka či slepičku, anebo úpadkové vajíčko z čokolády zabalené ve stříbr-

ném staniolu. To jsme oceňovali nejvíc. 

 Vyznávám se všem otevřeně, že jsem nikdy nezažil Velikonoce v odlehlých, divo-

kých, nepřístupných končinách světa, jako třeba na Valašsku nebo na Slovácku. Nezažil 

jsem tedy velikonoce tak junácké a heroické, kdy jsou děvčata saunována škopky ledové 

vody a horkými šlehy pichlavých haluzí uťatých ze starých smrků, či dynovačkami dlou-

hými jako bidla. 

 Naproti tomu mám nemalé zásluhy na tom, že jsem vzkřísil ve vsi, kde mám chalu-

pu, ony mírné, beránčí svátky tak úspěšně, že přivádím domácnosti v obci a jmenovitě 

domácnost svou na pokraj ekonomické katastrofy. V posledních deseti letech mi na chalu-

pu přichází koledovat o Velikonocích  až osmdesát koledníků. Tedy počet, jaký snad už 

vzbuzuje nárok na kolední dotace od Státního ústavu etnografie a folkloristiky. Spočtěte si, 

nač to přijde, když dáte třeba jen jedno  slepičí, jedno perníkové a pár malých úpadkových 

z cukrárny! 

 Za všechno v podstatě může vlastně moje maminka. Pánbůh jí vložil do kolébky 

schopnost rozčlenit a  zvykoslovně zbarevnit každý kalendářní rok. Chovala se podobně 

jako příroda; i ta dovede odlišit zimu od jara a léto od podzimu, pokud ji člověk nezkazí. 

 Příroda k tomu ovšem potřebuje les, louky, hory, vody a pole, zatímco mojí ma-

mince k tomu stačila plotna a stůl. I pro sváteční a nepamátné dny vytvořila rituální jídelní 

lístek. Začátek prázdnin vítala třešňovými a višňovými knedlíky, konec prázdnin borůvko-

vými knedlíky a první klasifikační neúspěchy ve škole švestkovými knedlíky. Ač nebyla u 

myslivců, nikdy neopomněla uctít hony zajícem na smetaně. Především ovšem proto, že 

tatínek chodil dělat honce a na rozdíl od ostatních honců přinesl z každého honu zajíce 

dva. Jednoho, kterého dostal za odměnu za nahánění,a druhého, kterého nedostal. Pamato-

val si však, kde  ji dostal zajíc, kde pak nepovšimnut zalezl a dodýchal a kam se pro něho 

tatínek vrátil po odtroubení a po výřadu. 

 Tím více pak maminka rozlišovala  významné roční svátky a období. Brácha ani já 

jsme si samozřejmě nepamatovali, kdy je u nás posvícení, ale poznali jsme to podle toho, 

že maminka upekla posvícenecké koláče a vykrmenou husu. Masopust začínal v den, kdy 

přinesla k hrnečku bílé kávy i smažené šišky a kobližky. Vánoce přilákala vánočkou, kap-

rem, kubou, vánočním pečivem a rybí polévkou a Velikonoce jehněčí pečení, velikonoční 

hlavičkou a jarními kopřivami, jakož i pečenými mazanci, beránky, jidášky a dalšími atri-

buty. 

 Dnes jsem více než kdy jindy přesvědčen, že každé roční období má být vidět do-

ma na jídelním lístku. A zvláště Velikonoce. Neboť jimi v podstatě začíná nový rok, třeba-

že kalendářně začal po silvestrovském  půlnočním přípitku. Kdysi Velikonocemi opravdu 

začínal - začínal  v první zeleni jarního pažitu, v běli sněženek a bledulí a ve stříbře jívo-

vých kočiček. Starý člověk, který se dožije Velikonoc, má vyhráno -ten se dočká nejméně 

podzimu, ne-li dokonce Vánoc.  

 Buďte tedy pozdraveny, Velikonoce ! A buďte pozdraveni i vy, kdo je uctíte u 

rodinného stolu! 
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1.4.1966 - 45 let 

Narodil se Milan Kundera - český básník, pro-

zaik a dramatik. V anketě Největší Čech obsadil 
85. místo. 

2.4.2005 - 6 let 

Zemřel Karol Wojtyla - papež římskokatolické 

církve - Jan Pavel II. (narodil se 18.5.1920). 

2.4.1981 - 30 let 

V Praze byl otevřen Palác kultury -  dnešní 

Kongresové centrum. 

3.4.1991 - 20 let 

Zemřel Graham Green - populární britský spiso-
vatel, narodil se 2.10.1904. 

4.4.1968 - 43 let 

V USA byl zastřelen populární vůdce hnutí za 

občanská práva Martin Luther King. Jeho vrah 

byl dopaden o dva měsíce později. 

5.4.1937 - 74 let 

V Praze zahájilo provoz letiště Ruzyně. Do té 

doby přistávala letadla v Praze pouze příleži-

tostně v Chuchli, poblíž Letňan, Kbel či ve 
Vysočanech. 

5.4.1968 - 43 let 

KSČ pod vedením Alexandra Dubčeka předsta-

vila na svém sjezdu tzv. Akční program, který 

demokratizoval poměry v Československu. 

6.4.1958 - 53 let 

Zemřel Vítězslav Nezval -  básník (narodil se 

26.5.1900). 

6.4.1909 - 102 let 

Američan Robert Peary dosáhl jako první člo-
věk severního pólu. 

7.4.1966 - 45 let 

Narodila  se Lucie Bílá (vl. jménem Hana Zaňá-

ková). V anketě Největší Čech obsadila 60. 
místo. 

7.4.1931 - 80 let 

Starostou Chicaga byl zvolen rodilý Čech Anto-

nín Čermák. 

8.4.1911 -  100 let 

Narodil se František Peřina - válečný pilot, 

přezdívaný „generál nebe“, zemřel 6.5.2006. 

8.4.1968 - 43 let 

Prezident republiky Ludvík Svoboda jmenoval 
novou vládu v čele s O. Černíkem. 

9.4.2009 - 2 roky 

Prezident republiky Václav Klaus jmenoval 

Jana Fischera premiérem úřednické vlády. 

10.4.2009 - 2 roky      

V Praze padl více než  130 let starý teplotní 

rekord. Meteorologové v Klementinu naměřili 

23,3 stupňů C. V r. 1877 teploměr ukazoval 

22,4 stupňů. 

12.4.2003 - 8 let 

Zemřel Zdeněk Jirotka - spisovatel, autor hu-

morných románů (Saturnin), narodil se 7.1.1911. 

 12.4.1944 - 67 let 

Narodil se Karel Kryl, písničkář a básník. V 

anketě Největší Čech obsadil 29. místo. Zemřel 

2.3.1994. 

12.4.1961 - 50 let 

Sovětský svaz vyslal na oběžnou dráhu kolem 
Země prvního kosmonauta na světě Jurije 

Gagarina. Jeho let trval 108 minut. 

13.4.1994 - 17 let 

Zemřel Rudolf Hrušínský, významný český 
divadelní a filmový herec. Narodil se 

17.10.1920. 

15.4.1912 - 99 let 

Titanic -největší  parník se potopil po nárazu na 
plovoucí ledovec. Plul ze Southamptonu do 

New Yorku. Zahynulo přes 1500 cestujících. 

16.4.1981 - 30 let 

Americká vesmírná organizace NASA vyslala 
do vesmíru svůj první  raketoplán Columbia. 

Jeho výhodou bylo, že vzlétl jako raketa a 

vrátil se na Zemi jako letadlo. 

17.4.1961 - 50 let 

Za pomoci USA se na pobřeží Kuby vylodilo 
12000 kubánských vystěhovalců, aby zahájili 

povstání proti Fidelovi Castrovi. Invaze však 
byla potlačena.  

18.4.1961 - 50 let 

Narodil se Pavel Kříž -  herec - hrdina Básníků. 

19.4.2005 - 6 let 

254. papežem římskokatolické církve byl zvo-

len Němec Joseph Ratzinger. Přijal jméno 
Benedikt XVI. 

21.4.1991 - 20 let 

Na svém ustavujícím sjezdu vznikla ODS - 

jejím předsedou byl zvolen Václav Klaus. 

23.4.2007 - 4 roky 

Zemřel Boris Jelcin - ruský prezident v letech 

1991 - 1999.  Narodil se 1.2.1931. 

26.4.1986 - 25 let 

V Černobylu na Ukrajině došlo k výbuchu 

jaderného reaktoru. Radioaktivní mrak zasáhl 
celou střední Evropu. 

28.4.1937 - 74 let 

Narodil se Saddám Husajn - irácký prezident v 

letech 1979 - 2003. Zemřel 3O.12.2006. 

30.4.1945 - 66 let 

2.svět. válka: Velitel německých nacistů Adolf 

Hitler spáchal sebevraždu. 

Kalendárium - zajímavá výročí 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  (Řešení kříţovky najdete na poslední straně.) 
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Vranovský zpravodaj, duben 2011, ročník 7. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec 
Vranová – zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráţí stanovisko 

zastupitelstva obce, pokud v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle moţností vyda-

vatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 

655, e-mail: obec@vranova.cz, www.vranova.cz,  redakce e-mail: j.fadrna@gmail.com 

Řešení kříţovky:…….do všelijakých srubů a sroubků..  

 

INZERCE 
 

JUDr. KAMILA VRÁNOVÁ, ADVOKÁT, 

oznamuje, že od 1. dubna 2011 poskytuje veškeré právní sluţby a poradenství pro ob-

čany i podnikatele v samostatné advokátní kanceláři na adrese Masarykovo nám. 1065, Letovice 

(budova bývalého finančního úřadu, II. patro, kancelář č. 26).  

Pracovní doba: 
Pondělí   9-12 hod.  (13-16 hod. kancelář na MěÚ Olešnice) 

Úterý    (13-16 hod. kancelář na MěÚ Kunštát) 

Středa  9-12 hod.  13- 16 hod. 

Čtvrtek  13-16 hod. 

Pátek  dle individuální domluvy 

Kontakt:   tel.: 608 211 469; email: kamilavranova@seznam.cz 

APRÍLOVÝ HUMOR SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: 11. 4., 9. 5. 

 

Veselé Velikonoce  přeje 

           Marie Dvořáková, 

     kadeřnice 

 Volá paní Otáhalová do rozhla-

sové stanice do pořadu ztráty a nálezy, 

který je ţivě vysílán: „Včera jsem ztratila 

na náměstí peněţenku s padesáti tisí-

ci.Poctivému nálezci poskytnu  odměnu 

pět tisíc korun.“ Za malou chvíli po od-

vysílání zprávy je vysílána telefonická 

výzva: „Milý poctivý nálezče peněţenky s 

padesáti tisíci,nebuď blázen a vrať peně-

ţenku mně. Já ti poskytnu nálezné deset 

tisíc!“ 

 Postarší manželé vychází z kina a 

on prohodí: „Škoda, že mi není sedmnáct 

let…“ „Ale miláčku,“ chlácholí jej man-

želka, „proč tě to napadlo zrovna teď?“ 

„Protože by mně na ten film nepustili!“   

     § 

mailto:obec@vranova.cz

